Bu çalışma ile İslam tarihinin önemli devirlerini içeren Eyyûbî ve Memlûk devletinin birincisinin yıkılışı, ikincisinin kuruluş döneminde büyük oranda ırkî temele dayanan mücadelelerinin değerlendirilmesi yapılacaktır.

Muazzam Turanşah'ın 648/1250 yılında öldürülmesinden sonra onun yerine, Necmeddin Sâlih'in hanımı Şecerüddür sultanlık makamına, Aybek et-Türkmânî de ordu komutanlığına tayin edilince Suriye bölgesindeki Eyyûbî hanedanı yönetimin ellerinden çıkması anlamına gelen bu durumu kabullenmedi.

Ancak bu hilelerinin hiçbiri fayda getirmedi. Eyyûbî hanedanları Eşref Musa'nın isimden başka bir şey ifade etmediğini, bütün işlerin Aybek tarafından yürütüldüğünü idrak ederek Mısır'a yürüyüşlerini sürdürdüler¹⁵.

Şaban ayının sonlarında II. Salahaddin Yusuf, Mısır üzerine sefer için hazırlık emri verdi. 648/1250 yılının Ramazan ayında ordu Dımaşk'dan hareket etti. II. Salahaddin Yusuf ordunun ağırlıkları ile birlikte arkadan ilerliyordu. Bu haberi alan Memlûkler, hemen harekete geçerek hazırlıklara başladılar¹⁶. Halep ordusunun içerisinde bulunan Azîziyye ve Nâsırıyye Memlûklerinin önde gelenleri (Cemâleddin Aydoğdu, Şemseddin Akkuş gibi¹⁷), komutanın Şemseddin Lü'lü'de olmasına kızdılar.

İbn Tağriberdî bunu doğrulayarak Lü'lü'nün de Memlûkleri sevmediğini ve onlarla alay ederek şöyle söylediğini ifade etmektedir: "Memlûkten her on kişi bir tane Kürt mukabilindedir"¹⁸. Buradan Lü'lü ile Azîziyye ve Nâsırıyye Memlûkleri arasında irki temele dayanan bir hoşnutsuzluğun olduğu ortaya çıkmaktadır.

Aybek 9 Şevval 648/1250 tarihinde ordusunu, Eyyûbî ilerleyişini durdurmak için Sâlihiyye'ye gönderdi. Mısır'da içki yasağı konuldu ve Cuhde adı verilen (Memlûkler için toplanan) vergi kaldırıldı. Memlûk isyanını ortadan kaldırmak ve Mısır'a tekrar sahip olma amacıyla durumunu kuvvetlendirmek isteyen II.

Aybek ordusuyla Kâhire'yi boşalttıkları bir sırada Haçlıların Dimyat'ı ele geçirmek için saldırıya geçebileceklerinden korkarak geçitlerin tamamının da tahrip edilmesini emretti²². II. Salahaddin Yusuf ordularını iki gün sonra Sâlihiyye'nin 70 km kuzey batısında Tolunoğullarının ileri karakol olarak kullandıkları Bilbis ile Salihiyye arasındaki Abbâse civarına getirdi²³. 10 Zilkade 648/1250 tarihinde iki ordu Abbâse²⁴ yakınlarındaki Semût köyünde savaş düzeni almaya başladılar²⁵. II.Salahaddin Yusuf, Azîziyye ve Nâsırıyye Memlûklerinden oluşan küçük bir grup tarafından koruma altına alınmıştı. Aynı günün ortasında Şemseddin Lü'lü komutasındaki Suriye ordusu ansızın Mısır ordusunun üzerine saldırdı.

Savaşın sonraki Cuma günü II. Salahaddin Yusuf'un şehri almasına kesin gözüyle bakıldığı ve doğru bilginin henüz Kahire'ye ulaşmaması sebebiyle kalede ve Amr b. el-As Camii'nde onun adına hutbe okundu.⁴⁰ Aybek yeni elde ettiği Azziyye ve Nâsırıyye Memlûkleri ile birlikte zafer alayı içinde Kâhire'ye girdi. Aybek, 651/1253 yılında Memlûkler aleyhine gösteri yapıp yönetimin Eyyûbîlere geçtiğini sanarak sevinen ve II. Salahaddin Yusuf adına hutbe okutulmasını sağlayan insanlara işkence yaptı ve olayların müsebbibi olarak gördüğü Nâsireddin b. Yağmur ve Eminüddeve es-Sâmîrî'nin asılmaları emretti⁴¹.

Aybek, Abbâse savaşında kazandığı zaferin sonucunda hâkimiyetini sağlamlaştırmak ve genişletmek için bazı teşebbüslerde bulundu. İlk olarak Aktay'ı bir grup askerle, stratejik öneme sahip Gazze üzerine gönderdi. II. Salahaddin Yusuf'un buna karşılık vermesi hiçbir şeyi değiştirmede ve Aktay, Gazze'yi ele geçirdi. 651/1253 yılında Hâlife'nin elçisi Bâderâî, Aybek'le II. Salahaddin Yusuf arasında anlaşma sağladı. Buna göre Mısır'ın Ürdün nehrine kadar olan kısmı

³⁴ - *From Saladin*, s. 319.

³⁵ - *Nihâyetü'l-Ereb*, XXIX, 421; *Ikdu'l-Cümân*, I, 41.

³⁶ - *Şifâ*, s. 368.

³⁷ - *İbnü'l-Verdî*, *Tarih*, II, 181; *Ikdu'l-Cümân*, I, 41; *Şifâ*, s.368.

³⁸ - *Şifâ*, s. 368.

³⁹ - *From Saladin*, s. 319.

⁴⁰ - *Mesâlik*, XXVII, 278; *Ikdu'l-Cümân*, I, 41.

⁴¹ - *en-Nücum*, VII, 9; *Nihâyetü'l-Ereb*, XXIX, 422.

Memlûklerin, nehrin arka kısmı ise Eyyûbîlerin oluyordu⁴². Aybek 652/1254 yılında Aktay'ı ortadan kaldırdıktan sonra isimden başka bir hükmü olmayan Eyyûbî ailesine mensup Eşref Musa'yı saltanattan uzaklaştırdı. Böylece 652/1254 yılında Mısır'da adına hutbe okunan son Eyyûbî, Eşref Musa olurken Mısır'da hâkimiyeti Memlûklerin eline geçmiş oluyordu.⁴³

Hem Eyyûbîler hem de Memlûkler aralarındaki çatışmalarda Haçlıların desteğini almaya önem vermişlerdir. Uzun görüşmelerden sonra Haçlıların komutanı IX.

⁴² - Ebu'l-Fidâ, *Tarih*, II, 293.

⁴³ - Ebu'l-Fidâ, *Tarih*, II, 298; *Mesâlik*, XXVII, 279; *İkdu'l-Cümân*, I, 44; *Nücüm*, VII, 20 *Tarihu'l-Memâlik*, s. 54-57.

⁴⁴ - Mahmud Said İmran, *Tarihu Hurûbi's-Salibiyye*, Beyrut, 1990; s.321; *Fromi Saladin*, s. 322-324.

⁴⁵ - 655/1257 yılında vefat eden Necmeddin Abdullah Ebû Muhammed b. Ebi'l-Vefa b. el-Hasan el-Bağdâdî el-Bâderâf Nizâmiye Medresesi müderrislerinden olup Hâlifenin önemli işlerde elçi olarak görevlendirdiği bir âlimdir. (*İkdu'l-Cümân*, I, 160).

⁴⁶ - *Tarihu'l-Memâlik*, s. 57.

Haleb'te İnşâ katibi olan Nizameddin Ebu Abdullah Muhammed el-Halebî temsil etti⁴⁷. II. Salahaddin Yusuf, Mısır'da adına hutbe okutulmasını istedi ancak Aybek bunu kabul etmedi. Aybek ise, Mısır'la birlikte Gazze'den Akabe'ye kadar olan bölgeyi istedi⁴⁸. Çetin görüşmelerin yapıldığı bir kaç ay sonunda 651/1253 yılında anlaşma sağlandı. Buna göre Mısır'ın Ürdün nehrine kadar olan bölümü, Memlûklerin, nehrin arka kısmı ise Eyyûbîlerin olacaktı. Kâhire'de hapiste bulunan Eyyûbî prensleri Muazzam Turanşah, Nusretüddin ve Telbâşir sahibi Eşref Musa'nın Dımaşk'a dönmelerine izin verilecekti⁴⁹.

Bu anlaşma ile Eyyûbîler ve Memlûkler arasındaki üstünlük kargaşası sona ermiştir. Küçük toprak parçalarına ilâveten Filistin bölgesinin önemli bir bölümüne de sahip olan Memlûklerin meşruiyeti hem II. Salahaddin Yusuf hem de Halîfe tarafından resmen tanınmış oldu. Bu anlaşmadan büyük menfaatler elde eden Memlûkler daha da kuvvetlenmeye başladılar. Ayrıca kabul edilen bu anlaşma 654/1256 yılında yine Halîfe'nin elçisi el-Bâderâî tarafından yeniledi⁵⁰. Anlaşmanın yenilenmesinin sebebi Aybek'ten ayrılan Bahriyye Memlûklerinin II.Salahaddin Yusuf'a katılmasından sonra sahil bölgesinin istenmesini tehlikeli bulan Aybek'in Abbâse'ye asker göndermesidir.

Nitekim Abbâse zaferini kazanarak Halife ve Eyyûbîler tarafından tanınmış olmak devletin varlığı için hayati öneme sahiptir.

Onların bu siyasi hedefleri Memlûklerin hakimiyetleri için korkmalarına ve dolayısıyla isyan hareketinin bastırılmasında sert davranmalarına sebep oldu. İlk ve en tehlikeli ayaklanma Aybek et-Türkmânî zamanında 651/1253 yılında meydana geldi. Bu isyanda öncekiler gibi iktisadi ve siyasi sebeplere dayanmaktadır.

Araplar, Haçlılarla yapılan savaflara katılmış oldukları için mal ve at gibi savaş malzemeleri açısından zengin durumda idiler.

⁶⁴ - Kalkaşandî, *Subhu'l-A'ş'a*, Beyrut, 1987, IV, 69; Ayrıca bk., Abbâdî, 119.

⁶⁵ - Makrizî, s., 119

BİBLİYOGRAFYA

- el-ABBÂDÎ, Ahmet Muhtar, *Fi Tarihi'l-Eyyûbî ve'l-Memâlik*, Beyrut, 1995.
- el-AYNÎ, Bedreddin, *Ikdü'l-Cümân fi Tarihi Ehli'z-Zaman*, nşr., Muhammed Emin, Kahire, 1987.
- EBU'L-FİDA, İmaduddin İsmâil (732/1331), *Târihu Ebi'l-Fidâ (el-Muhtasar fi Ahbâri'l-Beşer)*, Beyrut, 1997.
- HUMPHREYS, R. S., *From Saladin to the Mongol: The Ayyubids of Damascus*, Albany, 1977.
- İBN TAĞRİBERDÎ, Ebu'l-Mehâsin Cemâleddin (873/1470), *en-Nücumü'z-Zâhire*, nşr. Muhammed Hüseyin, Beyrut, 1992.
- İBNÜ'L-ASKALÂNÎ, Ahmed b. İbrahim (876/1471), *Şifâ el-Kulûb fi Menâkıb Benî Eyyûb*, nşr. Medîha Şarkavî, 1996.
- İBNÜ'L-VERDÎ, *Tarih*, Beyrut, 1996.
- KALKAŞANDÎ, Ebu'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Ali (821/1418), *Subhu'l-A'sâ fi Smâti'l-İnşâ*, nşr. Muhammed Hüseyin, Beyrut, 1987.
- MAHMUD Said İmran, *Tarihu Hurûbi's-Salibiyye*, Beyrut, 1990.
- MAKRÎZÎ, Takıyyüddin Ahmed (845/1442), *Kitabü's-Sülûk li Ma'rifeti'd-Düveli'l-Mülûk*, nşr. Muhammed Mustafa Ziyade.
- NÜVEYRÎ, Şemseddin Ahmed Abdülvehhab, *Nihâyetü'l-Ereb fi Fünûni'l-Edeb*, Kahire, trs.
- el-ÖMERÎ İBN FAZLULLAH, Ebu'l-Abbas Şehabeddin (749/1349), *Mesâliku'l-Ebsâr fi Memâliki'l-Emsâr*, tıpkı basım. Fuad Sezgin, Frankfurt, 1996.
- SEYYİD Muhammed es-Seyyid, "Feyyum", *DİA*, XII, İstanbul, 1995.
- SİBT İBNÜ'L-CEVZÎ, Ebu'l-Muzaffer Şemseddin (654/1256), *Mir'âtü'z-Zamân fi Tarihi'l-A'yân*, Millet Kütüphanesi, Feyzullah Efendi, nr. 1524.
- SÜHEYL Takkuş, *Tarihu'l-Memâlik fi Mısır ve Bilâdi's-Şâm*, Beyrut, 1997.
- ŞEŞEN, Ramazan, "Eyyûbîler", *DİA*, XII, İstanbul, 1995.
- YAKUT el-Hamevî (626/1229), *Mu'cemü'l-Büldân*, nşr. Ferid Abdülazîz Cündî, Beyrut, 1990.